PHÒNG GD&ĐT KIM ĐỘNG
TRƯỜNG THCS VĨNH XÁ
----------------

Số: 47/KH-THCSVX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-----------------------

Vĩnh Xá, ngày 03 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ
          PHẦN I: CĂN CỨ PHÁP LÝ.
Căn cứ Quyết số 1896/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên v/v ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ Công văn số 1556/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 30/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục đối với cấp THCS năm học 2021-2022.
Căn cứ hướng dẫn số 306/PGDĐT-GDTHCS ngày 31/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kim Động về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục Trung học cơ sở năm học 2021 - 2022;

       - Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022  và tình hình thực tế của nhà trường.

Trường THCS Vĩnh Xá xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ như sau:

         PHẦN II/ TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG TRONG NĂM HỌC.
1. Về quy mô phát triển trường lớp học sinh
	Khối
	2020 - 2021
	2021 - 2022
	Tăng, giảm

	Số lớp
	Số học sinh
	Số lớp
	Số học sinh

	6
	3
	111
	3
	119
	Tăng 8 hs

	7
	2
	96
	3
	113
	Tăng 17 hs

	8
	2
	95
	2
	98
	Tăng 5 hs

	9
	2
	83
	2
	90
	Tăng 7 hs

	Tổng
	9
	385
	10
	420
	Tăng 35 hs

2. Về đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên
Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường là 22 đồng chí (trong đó có 16 đồng chí giáo viên là nữ, 6 đồng chí giáo viên là nam). Có 4 đồng chí là giáo viên hợp đồng huyện. Số giáo viên trực tiếp đứng lớp là 17 đồng chí, đạt tỉ lệ 1,7 gv/lớp (thiếu 0,2 gv/lớp so với quy định).

Về trình độ đào tạo có 20/22 đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt chuẩn và trên chuẩn (đạt tỉ lệ 90,9%). Có 2 đồng chí giáo viên chưa đạt chuẩn (trình độ Cao đẳng) là các đồng chí: Nguyễn Văn Khách - gv dạy Thể dục; Vũ Thị Kim Hoa - gv dạy Sinh - KTNN (Đang hoàn thiện chương trình học Đại học). Không có giáo viên chuyên ngành môn Công nghệ và GDCD.

Cụ thể như sau:

	Số lượng
	Chức vụ
	Trình độ đào tạo

	Thạc sỹ
	Đại học
	Cao đẳng

	Cán bộ quản lý
	2
	Hiệu trưởng

	1

	Hiệu phó

	1

	Giáo viên
	Toán
	3
	Giáo viên
	1
	2

	Lý
	1
	Giáo viên

	1

	Hóa
	1
	Giáo viên

	1

	Sinh
	1
	Giáo viên

	1

	Tin
	1
	Giáo viên

	1

	Thể dục
	2
	Giáo viên

	1
	1

	Văn
	3
	Giáo viên

	3

	Sử
	1
	Giáo viên

	1

	Địa
	1
	Giáo viên

	1

	Ngoại ngữ
	1
	Giáo viên

	1

	Mĩ thuật
	1
	Giáo viên

	1

	Âm nhạc
	1
	Giáo viên

	1

	Nhân viên
	Kế toán
	1
	Kế toán

	1

	Văn thư
	1
	Văn thư

	1

	Thiết bị
	1
	Thiết bị

	1

	Tổng

	22

	1
	19
	2

Năm học 2021-2022 cơ sở vật chất nhà trường đủ phòng học cho học sinh học tập. Trường THCS Vĩnh Xá còn thiếu các phòng bộ môn. Mỗi lớp có một phòng học  riêng, mỗi phòng học có ảnh Bác, 2 khẩu hiệu, 5 điều Bác Hồ dạy, 2 quạt trần, 6 quạt treo tường, 4 bóng đèn Tuýp, 12 bộ bàn ghế và 1 bảng chống loá, 01 máy chiếu phục vụ cho thầy và trò.
PHẦN III: NHIỆM VỤ.
1. Mục đích:
       a) Nhằm góp phần thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật và nhiệm vụ của trường THCS. Công tác kiểm tra nội bộ trường học giúp Hiệu trưởng tìm ra những biện pháp đôc đốc, giúp đở và điều chỉnh đồi tượng kiểm tra, góp phần hoàn thiện, củng cố và phát triển nhà trường.
       b) Công tác kiểm tra nội bộ trường học phải đảm bảo tính đại trà, toàn diện, trực tiếp các nội dung và đối tượng, nhằm:
       - Đối với giáo viên thông qua việc kiểm tra theo kế hoạch hoặc kiểm tra thường xuyên, nhà trường đánh giá được thực trạng, năng lực của mỗi cá nhân từ đó tư vấn, thúc đẩy, giúp đở đội ngũ từng bước hoàn thiện năng lực sư phạm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.
          - Đối với các tổ chức, bộ phận trong nhà trường thông qua việc kiểm tra các nội dung, đối chiếu với các quy định để Hiệu trưởng đánh giá mức độ thực hiện nhiệm vụ. Từ đó, điều chỉnh kế hoạch, tư vấn, thúc đẩy các tổ chức, bộ phận trong nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
          - Hiệu trưởng tự kiểm tra và tự điều chỉnh quá trình công tác góp phần thực hiện các nhiệm vụ, hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ được giao của nhà trường.
2. Yêu cầu:
          a) Hiệu trưởng có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học, trình Lãnh đạo PGD&ĐT phê duyệt, công khai kế hoạch kiểm tra nội bộ trong Hội đồng sư phạm và tổ chức thực hiện.
          b) Thành lập Ban kiểm tra nội bộ trường học theo kế hoạch được phê duyệt, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học của nhà trường.
          c) Công tác kiểm tra nội bộ trường học tại cơ sở phải thực hiện trên nguyên tắc: Hiệu trưởng vừa là chủ thể kiểm tra (kiểm tra cấp dưới theo chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục, tự kiểm tra) vừa là đối tượng kiểm tra (công khai hóa các hoạt động, các thông tin quản lý nhà trường để Ban kiểm tra nội bộ kiểm tra).
3. Nhiệm vụ cụ thể:
3.1. Công tác tổ chức:
           - Thành lập Ban kiểm tra nội bộ đủ khả năng tham mưu, phối hợp và triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra nội bộ trường học. Xây dựng lịch kiểm tra nội bộ trường học cho cả năm học và từng tháng.
- Lưu trữ được đầy đủ hồ sơ kiểm tra theo quy định:
+ Quyết định kiểm tra.
+ Biên bản kiểm tra.
+ Báo cáo kết quả kiểm tra.
+ Kết luận kiểm tra của người ra quyết định kiểm tra.
3.2 Kiểm tra kế hoạch giáo dục phổ thông của nhà trường:
- Nội dung kiểm tra nội bộ trường học phù hợp với tình hình, đặc điểm đơn vị, chú trọng kiểm tra:
- Việc tổ chức thực hiện chương trình và kế hoạch giáo dục: Tổ chức dạy học chính khóa, ngoại khóa; Việc tổ chức dạy học ngoại ngữ, hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động hướng nghiệp lớp 9, dạy học nội dung giáo dục địa phương.
- Công tác chỉ đạo đổi mới phương PPDH và đổi mới kiểm tra, đánh giá. Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào đổi mới quản lý và đổi mới PPDH của giáo viên.
- Thực hiện quy chế chuyên môn: việc thực hiện nội dung, phương pháp giáo dục.
- Công tác quản lý, sử dụng thiết bị dạy học.
- Công tác tuyển sinh, việc dạy thêm học thêm.
- Công tác Kiểm định chất lượng và Phổ cập giáo dục THCS.
- Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.
- Công tác đánh giá theo chuẩn đối với Hiệu trưởng và giáo viên.

- Công tác đánh giá CB-GV-CNV hàng năm và đánh giá học sinh cuối năm.
- Việc cấp phát bằng tốt nghiệp THCS nhà trường hàng năm sau khi nhận được bằng cấp phát từ PGD&ĐT huyện Kim Động, nhà trường nhờ phát thanh trên loa truyền thông xã thông báo đến đối tượng được cấp phát bằng.
          PHẦN IV. NỘI DUNG KIỂM TRA:
1​. Tự kiểm tra trong nhà trường: Tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau:
a) Số lượng, chất lượng và cơ cấu đội ngũ: Cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên; tình hình bố trí, sử dụng đội ngũ và hình thành, tổ chức bộ máy nhà trường theo quy định (Đối tượng kiểm tra là lãnh đạo nhà trường; Hồ sơ kiểm tra như hồ sơ viên chức, các quyết định tổ chức và quyết định phân công).
b) Các điều kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật: Số lượng, chất lượng, việc bố trí, sắp xếp, khai thác, sử dụng, bảo quản cơ sở vật chất - kỹ thuật, trang thiết bị, khuôn viên, các khu vực vệ sinh (Đối tượng kiểm tra là lãnh đạo nhà trường với các nội dung xem xét như: Hồ sơ quản lý của lãnh đạo nhà trường; hồ sơ và hoạt động của các bộ phận như cán bộ thư viện, thiết bị, phụ trách lao động, nhân viên bảo vệ…).
c) Thực hiện kế hoạch giáo dục: Tuyển sinh, biên chế học sinh/lớp; thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục được giao …(Đối tượng kiểm tra là Hội đồng tuyển sinh với các nội dung như: Hồ sơ lưu của lãnh đạo nhà trường; hồ sơ và hoạt động của tổ chuyên môn, các bộ phận như phổ cập, văn thư, quản lý học sinh chuyển trường, các hồ sơ quy định khác).
d) Hoạt động và chất lượng giảng dạy các môn văn hóa: tổ chức giảng dạy, học tập, thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch dạy học; kiểm tra và đánh giá xếp loại, xác nhận hoặc cấp văn bằng, chứng chỉ; tình hình chất lượng giảng dạy của giáo viên và học sinh (Đối tượng kiểm tra là lãnh đạo nhà trường, tổ chuyên môn, giáo viên và các bộ phận liên quan với nội dung kiểm tra gồm: Hồ sơ lưu của lãnh đạo nhà trường; hồ sơ và hoạt động của tổ chuyên môn, hồ sơ của giáo viên).
đ) Thực hiện nội dung, chương trình giáo dục toàn diện: đạo đức, thẩm mỹ, thể chất …, công tác chủ nhiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp, công tác Đoàn- Đội, hoạt động xã hội; kết quả xếp loại hạnh kiểm (Đối tượng kiểm tra là lãnh đạo nhà trường, GVCN, GVBM, các đoàn thể và bộ phận liên quan với nội dung kiểm tra gồm: Hồ sơ lưu của Lãnh đạo nhà trường; hồ sơ và hoạt động của giáo viên, tổ chuyên môn, Tổng phụ trách Đội, y tế trường học, công tác chủ nhiệm của các giáo viên, các kế hoạch hoạt động ngoại khóa).
e) Công tác quản lý của hiệu trưởng: Xây dựng và triển khai thực hiện các loại kế hoạch; quản lý, bố trí sử dụng, bồi dưỡng, đánh giá xếp loại…đội ngũ cán bộ, nhà giáo, nhân viên và người học; thực hiện chế độ chính sách; thực hiện quy chế dân chủ, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác kiểm tra của hiệu trưởng theo quy định; tổ chức, tham gia các hoạt động xã hội; quản lý hành chính, tài chính, tài sản; công tác tham mưu, phối hợp và công tác xã hội hóa giáo dục; việc công khai chất lượng giáo dục; công khai các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy học và đội ngũ; công khai về thu, chi tài chính Ngoài nội dung kiểm tra toàn diện, trường tập trung kiểm tra các chuyên đề sau 01 lần/năm học:
g) Kiểm tra việc thực hiện công khai theo công văn số 306/PGDĐT-GDTHCS ngày 31/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kim Động về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục Trung học cơ sở năm học 2021 - 2022;

 (Hồ sơ lưu và hình thức công khai của nhà trường).
h) Việc thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận: Thư viện, thiết bị (Đối tượng gồm tượng gồm lãnh đạo nhà trường và cán bộ chuyên trách: Hồ sơ lưu các bộ phận).
i) Kiểm tra công tác hành chính: (Việc quản lý và phát hành văn bản đúng theo quy định, hồ sơ viên chức và học sinh, việc lưu trữ hồ sơ, việc cấp phát bằng TNTHCS).
k) Kiểm tra công tác xét TN. THCS năm học 2021-2022 (Đối tượng gồm PHT chuyên môn và GVCN khối 9: hồ sơ học bạ khối 9).
2. Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên:
Trong năm học, kiểm tra hoạt động sư phạm 1/3 giáo viên/năm của trường. Nội dung kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo cần tập trung vào:
a) Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống.
- Tư tưởng, chính trị; chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc chấp hành quy chế của ngành, quy định của cơ quan, đơn vị, đảm bảo số lượng, chất lượng ngày, giờ công lao động;
- Đạo đức, nhân cách, lối sống, ý thức đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực; sự tín nhiệm trong đồng nghiệp, học sinh và nhân dân; tinh thần đoàn kết; tính trung thực trong công tác; quan hệ đồng nghiệp; thái độ phục vụ nhân dân và học sinh.
b) Kết quả công tác được giao.
- Thực hiện quy chế chuyên môn: Kiểm tra hồ sơ chuyên môn của giáo viên và hồ sơ khác của nhà trường có liên quan để đánh giá việc thực hiện quy chế chuyên môn của giáo viên.
- Kiểm tra giờ lên lớp: Dự giờ tối đa 3 tiết, nếu dự 2 tiết không xếp cùng loại thì dự tiết thứ 3. Khi dự giờ, cán bộ kiểm tra lập phiếu dự giờ, nhận xét ưu khuyết điểm về trình độ; nắm yêu cầu chuẩn kiến thức, kỹ năng, phương pháp giảng dạy (phiếu này sẽ lưu trong hồ sơ kiểm tra).
- Kết quả giảng dạy và giáo dục học sinh: Điểm kiểm tra hoặc kết quả đánh giá môn học của học sinh từ đầu năm đến thời điểm kiểm tra; kiểm tra viên khảo sát chất lượng; so sánh kết quả học sinh do nhà giáo giảng dạy với các lớp khác. Trong trường (có tính đến đặc thù của đối tượng dạy học); thu thập thông tin về chất lượng học tập của học sinh qua hồ sơ của nhà trường để đánh giá kết quả giảng dạy của giáo viên.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao: Thực hiện công tác chủ nhiệm, công tác kiêm nhiệm khác, tham gia các cuộc vận động, các phong trào.
3. Kiểm tra tổ chuyên môn:
Kiểm tra tổ có thể kết hợp cùng thời điểm với kiểm tra toàn diện nhà trường trên cơ sở:
- Xem xét, đánh giá năng lực, uy tín của tổ trưởng cán bộ phụ trách bộ phận.
- Xem xét, đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ (xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, đôn đốc kiểm tra … hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ, các công việc của nhà trường và ngành giáo dục đã triển khai) thông qua hồ sơ sổ sách và hoạt động của các thành viên tổ, nhóm, bộ phận.
- Việc kiểm tra chuyên đề tổ, nhóm, bộ phận là tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công để hiệu trưởng lựa chọn nội dung, đối tượng kiểm tra (đảm bảo 1 lần/tổ/học kỳ).
+ Học kỳ 1 kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao và việc thiết lập các loại hồ sơ sổ sách của tổ chuyên môn theo quy định (tăng cường ứng dụng CNTT trong thực hiện hồ sơ).
+ Học kỳ 2 kiểm tra kế hoạch thực hiện đổi mới phương pháp dạy học của tổ chuyên môn (việc vận dụng PPDH tích cực, ứng dụng CNTT trong đổi mới PPDH, việc tổ chức chuyên đề...).
PHẦN V: NỘI DUNG KẾ HOẠCH KIỂM TRA THEO NĂM HỌC 2021-2022:
	Thời gian kiểm tra
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng được kiểm tra
	Hình thức Kiểm tra
	Lực lượng kiểm tra

	Tháng 9/2021

	Hồ sơ sổ sách

	- Hồ sơ, công tác PHT.

· - Kiểm tra hồ sơ, phòng TBĐD.

- Hồ sơ tổ KHTN.

- Hồ sơ tổ KHXH.

	Báo trước

&

Đột xuất

	BGH BCM

	Tháng 10/2021
	HĐSP

Chuyên đề
	- Phạm Thị Xuân     - Tiếng Anh
- Hoàng Thị Bích Ngọc   - Văn - Địa

- Đào Thị Kim Oanh       - Toán
- Hồ sơ sổ sách của GVCN

	Báo trước

&

Đột xuất

	BGH BCM

	Tháng 11/2021
	HĐSP

Chuyên đề

	· - Đào Văn Dũng           - Toán - Tin
- Vũ Thị Phượng           - Văn - Sử

	Báo trước

&

Đột xuất

	BGH BCM

	Tháng 12/2021
	HĐSP

Chuyên đề
	- Cao Thị Tuyết Nhung    - Hóa - Sinh
- Vũ Thị Kim Hoa            - Sinh - Kĩ

- Nguyễn Thúy Hà         - Văn

· - Hồ sơ sổ sách của TPT Đội

	Báo trước

&

Đột xuất

	BGH BCM

	Tháng 1/2022
	HĐSP

Chuyên đề
	· - Nguyễn Văn Thế      - Văn

· - Nguyễn Thị Lới        - Toán
· - Kiểm tra hồ sơ sổ sách của tổ KHTN

	Báo trước

&

Đột xuất

	BGH BCM

	Tháng 2/2022
	HĐSP

Chuyên đề
	- Vũ Thị Tuyết            - Mĩ Thuật
· - Vũ Thị Điệp   - Văn

	Báo trước

&

Đột xuất

	BGH BCM

	Tháng 3/2022
	HĐSP

Chuyên đề

	· - Nguyễn Văn Khách    - Thể dục
· - Hồ sơ Công đoàn.

	Báo trước

&

Đột xuất

	BGH

BCM

CĐ

	Tháng 4/2022
	HĐSP

Chuyên đề

	· - Phạm Minh Huệ      - Thể dục
· - Đào Thị Thu Hương - Lý
· - Nguyễn Thu Ngân - Âm nhạc
· - Hồ sơ sổ sách của giáo viên.

· - Kiểm tra hồ sơ sổ sách của Đoàn - Đội.

	Báo trước

&

Đột xuất

	BGH BCM

	Tháng 5/2022
	Chuyên đề

	· - Kiểm tra hồ sơ của Văn thư

· - Kiểm tra việc làm điểm của giáo viên

· - Kiểm tra hồ sơ của TBĐD

.
	Báo trước

&

Đột xuất

	BGH BCM

	Tháng 6/2022
	Chuyên đề
	- Kiểm tra hồ sơ xét tốt nghiệp

	Báo trước

	BGH BCM

	Tháng 7/2022
	Chuyên đề
	- Kiểm tra hồ sơ của thủ quỹ thu chi trong năm học.

	Báo trước

	BGH CĐ

	Tháng 8/2022
	Chuyên đề
	· Kiểm tra hồ sơ của Kế toán.

	Báo trước
	BGH CĐ

              TM. BAN GIÁM HIỆU

     Hiệu trưởng
Nguyễn Đức Thiện
7